福建省教育厅文件

闽教学„2020‟17 号

福建省教育厅关于做好 2020 年高职院校
分类考试招生面向普通高中毕业考生

录取工作的通知

各市、县（区）教育局，平潭综合实验区社会事业局，有关

普通高校：

为全面落实省委、省政府应对新冠肺炎疫情工作部署和

《福建省人民政府关于印发福建省深化高等学校考试招生

综合改革实施方案的通知》（闽政„2019‟5 号）要求，根

据《教育部关于做好 2020 年普通高校招生工作的通知》（教

学„2019‟4 号）和《福建省教育厅关于印发福建省高职院

校分类考试招生改革实施办法的通知》（闽教学„2019‟35

号），结合我省实际，现将做好 2020 年高职院校分类考试

招生（以下简称“高职分类招考”）面向普通高中毕业考生

（以下简称“普高考生”）录取工作通知如下：

一、认真指导志愿填报

- 2 -

1.高职分类招考面向普高考生志愿设臵常规志愿和征

求志愿两个阶段录取，常规志愿和征求志愿均设 20 个平行

且有顺序排列的专业志愿。考生于 4 月 24 日 8:00 至 25 日

18:00 登录省教育考试院门户网站（www.eeafj.cn）填报常

规志愿。常规志愿阶段录取结束后，考生于 4 月 28 日 8:00

至 18:00登录省教育考试院门户网站填报征求志愿并组织录

取。

2.招生院校要及时制订本校面向普高考生的招生章程，

经我厅核定后在考生填报志愿之前向社会公布，学校法定代

表人对学校招生章程及有关宣传材料的真实性负责。高校于

4月10日前将盖有学校公章的招生章程一式5份报我厅学生

工作处，电子版发至邮箱：jytxsc@126.com。

二、规范招生录取管理

1.高职分类招考录取工作由省教育厅负责组织，省教育

考试院具体实施，并监督高校执行招生政策、招生计划情况。

招生计划纳入我省普通高校本年度招生计划总规模，未完成

的计划转入本年度秋季招生计划总盘中再统筹安排。

2.鉴于新冠肺炎疫情特殊情况，今年不单独组织职业适

应性测试，录取时依据普通高中学业水平合格性考试（以下

简称“学考”）成绩，参考学生综合素质评价及学考通用技

术实践操作和综合素质评价中的“社会实践”情况（体现学

生实践能力和社会适应能力等）择优录取，参考部分往届普

高毕业生或同等学力人员不作要求。录取总成绩满分 750分，

其中语文、数学、外语每门各占 150 分（按学考卷面分值 100

分的 1:1.5 比例转换后再四舍五入取整），思想政治、信息

- 3 -

技术、通用技术（不含实践操作）每门各占 100 分。

3.对于普通高中应届毕业班学生，使用其学考成绩（非

补考成绩）作为录取依据。对于往届毕业生或同等学力人员

（含下岗失业人员、农民工、新型职业农民等），使用其 2020

年 1 月学考成绩作为录取依据。对于第一次学考因缺考等无

考试成绩的普高考生，认可后一次的考试成绩；对于违纪作

弊的，成绩为零分。对于 2016 级及之前休学或留级的，选

取会考成绩和学考成绩中较高的分数作为录取依据。对于因

听力残疾等原因学考免考外语听力的，其外语科目最终成绩

按“笔试成绩×外语科总分值/笔试部分总分值”计算。

对于学籍从外省转入、未参加我省相关科目学考的，认

可其在外省的学考原始分成绩（如卷面分值不一致，应折算

成与我省学考成绩相同分值）；从 2021 年起，录取时依据

的普通高中学业水平合格性考试成绩为福建省普通高中学

业水平合格性考试成绩。

4.录取工作按照“学校负责、考试院监督”的原则实施。

常规志愿和征求志愿原则上均按招生计划数的 100%实行专

业志愿平行投档。考生可享受当年普通高考录取照顾政策。

对思想政治品德考核合格的考生，按总成绩从高分到低分排

序确定位次。同分的先按符合录取照顾政策同等优先进行排

序，再按语文、数学、外语、思想政治、信息技术、通用技

术等科目成绩从高分到低分顺序进行排序确定考生位次。

5.高校根据招生章程规定的录取规则，确定拟录取名

单，负责对已投档但未被录取的考生解释退档原因以及遗留

问题的处理。被录取的考生不得再参加 2020 年普通高考；

- 4 -

未被录取且符合我省 2020 年普通高考报名条件的考生可以

申请 2020 年普通高考补报名。各高校在新生入学后要对新

生报考材料进行复核，并对新生身体健康状况进行复查。

6.各地各校要严格遵守高校招生“30 个不得”“八项基

本要求”等纪律，对报名、考试、录取等招生各环节出现违

法违规行为的，要严格按照《国家教育考试违规处理办法》

《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》等确定的程序

和规定严肃处理，依法依规追究当事人及相关人员责任。

三、做好录取相关工作

1.加强组织领导。高职分类招考是高校招生工作的重要

组成部分，做好今年首次实施的高职分类招考工作，关系我

省高考综合改革平稳落地，关系广大考生切身利益。各地各

校要切实加强组织领导，严格落实主体责任，全面实施校长

签发录取通知书制度，校长对录取结果负责。

2.完善信息公开。各地各高校要严格按照招生信息“十

公开”的要求，坚持以考生为中心，认真执行省、市、县、

校等多级信息公开制度，及时公开招生信息，做到信息采集

准确、公开程序规范、内容发布及时，为考生提供政策解读

和咨询指导，确保招生录取公平公正。面向中等职业学校毕

业考生的有关高职院校分类考试招生工作另行通知。

联系人：郭莉莉，电话：0591-87844868

                         福建省教育厅

                        2020 年 4 月 3 日

- 5 -

(此件主动公开)

抄送：省教育考试院

福建省教育厅办公室                 2020 年 4 月 3日印发